



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA  
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221  
36.594-000 – Araponga – MG  
Tel.: (31) 3894-1100  
www.araponga.mg.gov.br  
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com

## **TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

Considerando que nos autos do Processo Licitatório n.º. 096/2022, na modalidade Pregão Presencial n.º. 027/2022, instaurada terem sido cumpridas todas as formalidades definidas pela Lei Federal n.º. 8.666/93 e suas alterações bem como Lei 10.520 de 17 de julho de 2002, homologo os atos praticados pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio no referido certame.

Ato contínuo adjudico o seu objeto aos respectivos vencedores e autorizo efetivar a contratação com o recurso da dotação orçamentária indicada.

Em consequência, nos termos do artigo 64, caput, da Lei 8666/93, convoco os adjudicatários, abaixo relacionados, para comparecerem a esta Prefeitura para assinatura da respectiva Ata de Registro de Preço.

## **RESULTADO**

**RS SINALIZAÇÃO VIARIA E SERVIÇOS LTDA - ME**  
SÍTIO RR, S/N, EST.CAJURI/CAPIVARA, CAJURI/MG, CEP: 36560-000  
– CNPJ: 34.010.949/0001-94.: TEL.: (31) 3892-3941, E-mail:  
[inovaviciosa@gmail.com](mailto:inovaviciosa@gmail.com)

ITEM (Nº Item, Código e Descrição)	MARCA/MODELO	QTD.	UN.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
109 - (022810) A5 SINAL.ALERTA CHOQUE 30CM	SERV	10.0000	UN	40,5000	405,00
126 - (022828) ALERTA VOLTAGEM 30X40	SERV	5.0000	UN	54,0000	270,00
114 - (022815) C1 SINAL.DIRECAO ROTA DIR 20X7	SERV	20.0000	UN	6,3000	126,00
115 - (022816) C1 SINAL.ROTA SAIDA ESQ.20X7	SERV	20.0000	UN	6,3000	126,00
116 - (022817) C2 SINAL.EMRG.ROT SAIDA D15X15	SERV	20.0000	UN	10,1300	202,60
117 - (022818) C3 SINAL. EMERG.SAIDA ES.15X15	SERV	20.0000	UN	10,1300	202,60
118 - (022819) C4 SINAL.SAIDA DIAGONAL AC.ESQ	SERV	20.0000	UN	10,1300	202,60
119 - (022820) C5 SINAL.SAIDA DIAGONAL AC/DIR	SERV	20.0000	UN	10,1300	202,60
120 - (022821) C6 SINAL.SAIDA DIAGONA AB/ESQ.	SERV	20.0000	UN	10,1300	202,60
121 - (022822) C7 SINAL.SAIDA DIAGONAL AB/DIR	SERV	20.0000	UN	10,1300	202,60
048 - (022747) DEFICIENTE PNE 20X20 CM		10.0000	UN	18,0000	180,00
096 - (022796) E10 SINAL.ALARME VALVULA 30X30	SERV	10.0000	UN	40,5000	405,00
095 - (022795) E10 SINAL.INCEND.VALVULA 10X10	SERV	10.0000	UN	4,5000	45,00
097 - (022797) E11 SINAL.EXTINTOR CARRET10X10	SERV	10.0000	UN	4,5000	45,00
098 - (022798) E11 SINAL.EXTNTOR CARRETA30X30	SERV	20.0000	UN	40,5000	810,00
099 - (022799) E12 SINAL.MANTA ANTICHAMA10X10	SERV	5.0000	UN	4,5000	22,50



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA**  
**Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221**  
**36.594-000 – Araponga – MG**  
**Tel.: (31) 3894-1100**  
**www.araponga.mg.gov.br**  
**e-mail: arapongalicitacao@gmail.com**

100 - (022800) E12 SINAL.MANTA ANTICHAMA30X30	SERV	5.0000	UN	40,5000	202,50
101 - (022801) E13 SINAL.SETA ESQUERDA 10X10	SERV	20.0000	UN	4,5000	90,00
102 - (022802) E13 SINAL.SETA ESQUERDA 30X30	SERV	20.0000	UN	40,5000	810,00
104 - (022805) E14 SINAL.INCENDIO DIR.30X30	SERV	20.0000	UN	40,5000	810,00
103 - (022803) E14 SINAL.INCENDIO ESQ.10X10	SERV	20.0000	UN	4,5000	90,00
105 - (022806) E15 SINAL.DIAGONAL ESQ 10X10	SERV	20.0000	UN	4,5000	90,00
106 - (022807) E15 SINAL.DIAGONAL ESQ.30X30	SERV	20.0000	UN	40,5000	810,00
131 - (022896) E16 SINAL.ALARME DIAGONAL30X30		20.0000	UN	40,5000	810,00
107 - (022808) E16 SINAL.DIAGONAL DIR.10X10	SERV	20.0000	UN	4,5000	90,00
108 - (022809) E17 SINAL.INCENDIO SOLO100X100	SERV	20.0000	UN	270,0000	5.400,00
074 - (022774) E1 SINAL.INCENDIO ALARME 10X10		20.0000	UN	4,5000	90,00
075 - (022775) E1 SINAL.INCENDIO ALARME 30X30		10.0000	UN	40,5000	405,00
076 - (022776) E2 SINAL.INCENCIO ALARME 10X15		10.0000	UN	6,7500	67,50
077 - (022777) E2 SINAL.INCENCIO ALARME 20X25		10.0000	UN	22,5000	225,00
078 - (022778) E3 SINAL.INCENDIO ALARME 10X15		10.0000	UN	6,7500	67,50
079 - (022779) E3 SINAL.INCENDIO ALARME 20X25		10.0000	UN	22,5000	225,00
081 - (022781) E5 SINAL.INCENCIO ALARME 30X30	SERV	50.0000	UN	40,5000	2.025,00
080 - (022780) E5 SINAL.INCENDIO ALARME 10X10	SERV	10.0000	UN	4,5000	45,00
082 - (022782) E5 SINAL.INCENDIO CO2 10X10	SERV	50.0000	UN	4,5000	225,00
083 - (022783) E5 SINAL.INCENDIO CO2 30X30	SERV	50.0000	UN	40,5000	2.025,00
084 - (022784) E5 SINAL.INCENDIO EXT.PO 10X10	SERV	50.0000	UN	4,5000	225,00
085 - (022785) E5 SINAL.INCENDIO EXT.PO 30X30	SERV	50.0000	UN	40,5000	2.025,00
086 - (022786) E5 SINAL.INCENDIO EXT.PQS10X10	SERV	50.0000	UN	4,5000	225,00
088 - (022788) E6 SINAL.INCENDIO MANGOT.30X30	SERV	10.0000	UN	40,5000	405,00
089 - (022789) E7 SINAL.INCENDIO ABRIGO 10X10	SERV	5.0000	UN	4,5000	22,50
090 - (022790) E7 SINAL.INCENDIO ABRIGO 30X30	SERV	5.0000	UN	40,5000	202,50
091 - (022791) E8 SINAL.INCENDIO HIDRANTE10X10	SERV	5.0000	UN	4,5000	22,50
092 - (022792) E8 SINAL.INCENDIO HIDRANT30X30	SERV	10.0000	UN	40,5000	405,00
093 - (022793) E9 SINAL.INCENDIO EQUIP.10X10	SERV	10.0000	UN	4,5000	45,00
094 - (022794) E9 SINAL.INCENDIO EQUIP.30X30	SERV	10.0000	UN	40,5000	405,00
110 - (022811) M1 SINAL.EMERG.SEGURANCA 40X50	SERV	20.0000	UN	90,0000	1.800,00
111 - (022812) M2 SINAL.EMERG.LOTACAO MAXIMA	SERV	10.0000	UN	36,0000	360,00
112 - (022813) M3 SINAL.EMERG.APERT/EMP.40X20	SERV	10.0000	UN	36,0000	360,00
113 - (022814) M4 SINAL.PORTA MANT.FECHADA	SERV	10.0000	UN	21,6000	216,00
124 - (022826) M7 SINAL.PORTA ABERTA 40X20	SERV	10.0000	UN	36,0000	360,00
026 - (022725) S10 ESCADA EMERG.SETA ACIMA ES		10.0000	UN	9,0000	90,00
027 - (022726) S11 ESCADA EMERG.SETA ACIMA DR		10.0000	UN	9,0000	90,00
029 - (022728) S12 SAIDA 30X15 CM		10.0000	UN	20,2500	202,50
028 - (022727) S12 SAIDA 60X30 CM		10.0000	UN	81,0000	810,00
037 - (022736) S13 SAIDA EMERG.SETA ABAIXO DR		10.0000	UN	21,6000	216,00
038 - (022737) S13 SAIDA EMERG.SETA ABAIXO ES		10.0000	UN	21,6000	216,00
035 - (022734) S13 SAIDA EMERG.SETA ACIMA DR		10.0000	UN	21,6000	216,00
036 - (022735) S13 SAIDA EMERG.SETA ACIMA ESQ		10.0000	UN	21,6000	216,00
034 - (022733) S13 SAIDA EMERG.SET.ACIMA/FRT		10.0000	UN	21,6000	216,00
032 - (022731) S13 SAIDA EMERG.SETA DIR 40X12		10.0000	UN	21,6000	216,00
033 - (022732) S13 SAIDA EMERG.SETA ESQ 40X12		10.0000	UN	21,6000	216,00
039 - (022738) S14 SAIDA EMERG.PCTOGRAMA DIR		10.0000	UN	21,6000	216,00
054 - (022753) S14 SAIDA EMERG.PICTOGRAMA ES.		20.0000	UN	21,6000	432,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA**  
**Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221**  
**36.594-000 – Araponga – MG**  
**Tel.: (31) 3894-1100**  
**www.araponga.mg.gov.br**  
**e-mail: arapongalicitacao@gmail.com**

040 - (022739) S14 SAIDA EMERG.PICTOGRAMA ESQ		10.0000	UN	21,6000	216,00
046 - (022745) S15 SAIDA EMERG.DEFIC.ABAIXO/D		10.0000	UN	9,0000	90,00
047 - (022746) S15 SAIDA EMERG.DEFIC.ABAIXO E		10.0000	UN	9,0000	90,00
044 - (022743) S15 SAIDA EMERG.DEFIC.ACIMA/DR		10.0000	UN	9,0000	90,00
045 - (022744) S15 SAIDA EMERG.DEFIC.ACIMA/EQ		10.0000	UN	9,0000	90,00
043 - (022742) S15 SAIDA EMERG.DEFIC.ACIMA/FR		10.0000	UN	9,0000	90,00
041 - (022740) S15 SAIDA EMERG.DEFICIENTE DIR		10.0000	UN	9,0000	90,00
042 - (022741) S15 SAIDA EMERG.DEFICIENTE ESQ		10.0000	UN	9,0000	90,00
055 - (022754) S15 SAIDA EMERG.DEFIC.SETA DIR		20.0000	UN	9,0000	180,00
056 - (022755) S16 SAIDA EMERG.DEFIC.ABAIXO/E		20.0000	UN	18,0000	360,00
051 - (022750) S16 SAIDA EMERG.DEFIC.ACIMA/FR		20.0000	UN	18,0000	360,00
049 - (022748) S16 SAIDA EMERG.DEFIC.SETA DIR		10.0000	UN	18,0000	180,00
050 - (022749) S16 SAIDA EMERG.DEFIC. SET ESQ		10.0000	UN	18,0000	180,00
052 - (022751) S16 SAIDA EMERG.SETA ACIMA DIR		10.0000	UN	18,0000	180,00
053 - (022752) S16 SAIDA EMERG.SETA ACIMA/ESQ		10.0000	UN	18,0000	180,00
057 - (022756) S18 PORTA CORTA FOGO 40X12CM		10.0000	UN	21,6000	216,00
058 - (022757) S18 PORTA CORTA FOGO 60X20CM		10.0000	UN	54,0000	540,00
060 - (022759) S19 PORTA CORTA 20X20CM		10.0000	UN	18,0000	180,00
059 - (022758) S19 PORTA CORTA FOGO 10X10CM		10.0000	UN	4,5000	45,00
125 - (022827) S19 SINAL.PORTA CORT.FOGO40X20	SERV	10.0000	UN	36,0000	360,00
017 - (022716) S1 SAIDA EMERGENCIA SETA DIR.		20.0000	UN	9,0000	180,00
061 - (022760) S20 PORTA CORTA FOGO 10X10CM		10.0000	UN	4,5000	45,00
062 - (022761) S20 PORTA CORTA FOGO 20X20CM		10.0000	UN	18,0000	180,00
064 - (022763) S21 DISPOSITIVO ABERT.SAI20X20		10.0000	UN	18,0000	180,00
063 - (022762) S21 DISPOSITIVO ABET.SAID10X10		10.0000	UN	4,5000	45,00
018 - (022717) S2 SAIDA EMERGENCIA SETA ESQ.		20.0000	UN	9,0000	180,00
019 - (022718) S3 SAIDA EMERG.SETA ACIMA/FRET		20.0000	UN	9,0000	180,00
020 - (022719) S4 SAIDA EMERG.SETA ACIMA/DIR.		20.0000	UN	9,0000	180,00
021 - (022720) S5 SAIDA EMERG.SETA ACIMA ESQ.		20.0000	UN	9,0000	180,00
022 - (022721) S6 SAIDA EMERG.SETA ABAIXO DIR		20.0000	UN	9,0000	180,00
023 - (022722) S7 SAIDA EMERG.SETA ABAIXO ESQ		20.0000	UN	9,0000	180,00
024 - (022723) S8 ESCADA EMERG.SETA ABAIXO DR		10.0000	UN	9,0000	90,00
025 - (022724) S9 ESCADA EMERG.SETA ABAIXO ES		10.0000	UN	9,0000	90,00
030 - (022729) SAIDA EMERG.60X30 CM		10.0000	UN	81,0000	810,00
031 - (022730) SAIDA EMERGENCIA 30X15 CM		10.0000	UN	20,2500	202,50
122 - (022824) SINAL.EMERG.CORPO BOMBEIROS	SERV	10.0000	UN	20,2500	202,50
072 - (022772) SINAL.EMERGENCIA SAIDA 10X10		20.0000	UN	4,5000	90,00
073 - (022773) SINAL.EMERGENCIA SAIDA 20X20		20.0000	UN	18,0000	360,00
065 - (022764) SINAL.EMERG.ESCADA DESC.E10X10		20.0000	UN	4,5000	90,00
066 - (022765) SINAL.EMERG.ESCADA DESC.E20X20		20.0000	UN	18,0000	360,00
070 - (022770) SINAL.EMERG.ESCADA DESC.DR10X10		20.0000	UN	4,5000	90,00
071 - (022771) SINAL.EMERG.ESCADA DESC.DR20X20		20.0000	UN	18,0000	360,00
127 - (022892) SINAL.EMERG.ESCADA SOB DR 10X10		20.0000	UN	4,5000	90,00
067 - (022767) SINAL.EMERG.ESCADA SOB DR 20X20		20.0000	UN	18,0000	360,00
069 - (022769) SINAL.EMERG.ESCADA SOB ES20X20		20.0000	UN	18,0000	360,00
068 - (022768) SINAL.EMERG.ESCADA SOB ESQ10X10		20.0000	UN	4,5000	90,00
087 - (022787) SINAL.INCENDIO EXTN.PQS 30X30	SERV	50.0000	UN	40,5000	2.025,00
123 - (022825) SINAL.REGISTRO RECALQUE	SERV	10.0000	UN	22,5000	225,00
<b>TOTAL DO PARTICIPANTE RS SINALIZAÇÃO VIÁRIA E SERVIÇOS LTDA - ME</b>					<b>40.095,60</b>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA**  
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221  
36.594-000 – Araponga – MG  
Tel.: (31) 3894-1100  
[www.araponga.mg.gov.br](http://www.araponga.mg.gov.br)  
e-mail: [arapongalicitacao@gmail.com](mailto:arapongalicitacao@gmail.com)

Valor total da Ata de Registro de Preço – R\$  
40.095,60(quarenta mil e noventa e cinco reais e sessenta centavos).

ARAPONGA/MG, 21 DE JULHO DE 2022.

**Luiz Henrique Macedo Teixeira**  
**Prefeito Municipal**

---